1

Primeira Reunião de 2025
ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA (220ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

1 Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
2 horas, na Sala A107 do CEPLAN, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
3 Centro, em conformidade com a Convocação número 220 (1ª de 2025), sob a presidência
4 do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira
5 de Andrade, Débora Barni de Campos, Ernesto Augusto Garbe, Flávio Marcello Strelow,
6 Luiz Cláudio Dalmolin, Oscar Khoiti Ueno, Sandro Keine e Vivian Cremer Kalempa. O
7 Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.
8 1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a
9 minuta da ata da reunião ordinária realizada em 25/11/24. O Presidente colocou a ata em

10 discussão, não houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a
11 qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe.
12 2 - Expedientes:
13 2a) Posse dos novos conselheiros: representantes discentes: Alyne de Fatima Urbanski e
14 Davi Giraldi Michels. A posse dos representantes discentes foi adiada para a reunião de
15 março, visto que os alunos ainda não se encontram em período letivo.
16 3 - Ordem do dia:
17 3a) Processo 54497/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Elan Gabriel
18 Forteski. Assunto: Credenciamento de disciplina de professor substituto. Relator: Luiz
19 Claudio Dalmolin. O relator apresenta o processo, informando que o interessado atende
20 aos requisitos necessários para lecionar a disciplina de Metodologia da Extensão
21 Universitária do curso de Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica, dando seu voto
22 favorável à aprovação. Colocado em discussão não houve interessados. O processo foi
23 votado e aprovado por unanimidade.
24 3b) Processo 54503/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre Borges
25 Fagundes. Assunto: Credenciamento de docente em disciplinas. Relator: Vivian Cremer
26 Kalempa. A relatora explica que o processo está em conformidade com as resoluções
27 pertinente e deu seu voto favorável à aprovação do credenciamento do interessado na
28 disciplina Leitura e Produção de Textos Acadêmicos (6LPT004) no curso de Engenharia
29 de Produção – Habilitação Mecânica. Não havendo interessados na discussão, o processo
30 foi votado e aprovado por unanimidade.
31 3c) Processo 4578/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: DSI. Assunto:
32 Processo Seletivo para a área de Educação Especial - Intérprete de Libras – Alteração de
33 membros da banca. Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator explica que a composição
34 da banca examinadora atende às exigências legais e aos critérios técnicos estabelecidos
35 para a avaliação dos candidatos e já foi aprovada no departamento de origem, dando seu
36 voto favorável à aprovação. O processo foi discutido brevemente, depois votado e
37 homologado por unanimidade.
38 3d) Processo 4116/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/DAD, Interessado: DAD. Assunto:
39 Minuta do Edital PROCAPT 2025. Relator: Aline Cristina Pereira de Andrade. A relatora
40 explica que o edital tem por objetivo qualificar os servidores técnicos no cumprimento
41 dos objetivos institucionais. Foi estabelecido o recurso de R$ 25.000,00 para participação
42 dos técnicos em capacitações no ano de 2025. Em discussão não houve interessados. O
43 processo foi votado e aprovado por unanimidade.
44 3e) Relatório de Gestão 2024. Foram apresentadas as principais ações de cada uma
45 das áreas das direções do CEPLAN, referentes ao primeiro ano da gestão 2023-2027. O
46 material será enviado por e-mail aos conselheiros bem como disponibilizados no site do
47 CEPLAN para consultas posteriores.
48 4 - Comunicações Pessoais

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
2G

46
7P

.

2

2

49 A professora Vivian informa que foram investidos mais de um milhão de reais em compra
50 de equipamentos como: novos robôs, óculos de realidade virtual, scanner 3d, dentre
51 outros, com recursos do Qualifica, de projeto de Ensino e dos recursos adicionais do
52 programa Qualifica que foram conseguidos em negociação com a reitoria no ano passado.
53 A professora convida a todos a conhecer os novos equipamentos que estão no LABIND. A
54 diretora Aline esclarece que os recursos do Qualifica recebidos para a administração
55 foram utilizados para adquirir um novo veículo do tipo caminhonete, esculturas para o
56 Planetário, fornos micro-ondas e mobiliário. O professor Delcio esclarece que o curso de
57 Pedagogia está sendo oferecido pelo CEAD através de um polo instalado na SEMED,
58 constituindo um curso com turmas regulares e que as dúvidas devem ser encaminhadas
59 ao polo ou ao próprio CEAD, uma vez que o CEPLAN não tem gerência sobre este curso.
60 Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a todos, desejou um ótimo semestre
61 a todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do
62 CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por
63 mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul,
64 24/02/2025.

65 Delcio Pereira (Presidente)
66 Aline Cristina Pereira de Andrade
67 Débora Barni de Campos
68 Ernesto Augusto Garbe
69 Flávio Marcello Strelow
70 Luiz Claudio Dalmolin
71 Oscar Khoiti Ueno
72 Sandro Keine
73 Vivian Cremer Kalempa
74 Aline Volpi Valim (Secretária)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

X
2G

46
7P

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZX2G467P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 24/03/2025 às 17:19:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 24/03/2025 às 17:22:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 24/03/2025 às 17:36:04
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 24/03/2025 às 18:25:36
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 13:40:00 e válido até 21/09/2025 - 13:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 24/03/2025 às 18:27:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 24/03/2025 às 19:51:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 25/03/2025 às 16:07:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 26/03/2025 às 13:59:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 27/03/2025 às 17:25:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU3NjlfNTc3MV8yMDI1X1pYMkc0NjdQ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005769/2025 e o código
ZX2G467P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.